quod prima consideratio sive primus gradus perveniendi ad viam purgativam – 
que est compunctio – est peccatorum discreta recordatio. Nisi enim cum 
discretione et cauta circumspectione fiat2 preteritorum peccatorum rememoratio, 
de facile posset ledere mentem, et ubi quereretur salutare remedium, inferretur 
exitiale venenum; quod ut vitare possimus, debemus provida observatione et 
solerti studio in tali recordatione aliqua cavere, et nichilominus quedam alia 
sollicite adhibere. 23Cavere equidem debemus quinque, videlicet: delectationem, 
excusationem, presumptionem, recidivationem et desperationem; adhibere vero 
expedit alia quinque: discussionem, detestationem, confessionem, obsecrationem 
et satisfactionem. 
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*CAPITULUM V. In quo ostenditur quomodo in recordationem peccatorum debemus cavere ne
irrepat voluptuosa delectatio. 

1Primo ergo in recordatione peccatorum debemus cavere delectationem. Solet 
nanque interdum contingere quod cum reminiscentia peccati correpat simul ex 
mentis incuria, quam qui expertus fuit peccando, libidinosa delectatio, que nisi 
protinus cum mentem attigerit repellatur, ad complacentiam et consensum 
faciliter inclinabit. 2Quod maxime consuevit accidere ex recordatione peccatorum 
carnalium, in quibus vehemens est sensibilis delectatio. 3Et ideo in 
rememorationem eorum peccatorum caute est agendum, ut non subintret 
illecebrosa voluptas. 4Sic faciebat beatus Agustinus, qui dicebat in secundo libro 
Confessionum: «Recordari» – inquit – «volo transactas feditates meas et carnales 
corruptiones anime mee, non quod eas amem, sed ut amem te, Deus meus. 
Amore amoris tui facio istud, recolens vias meas nequissimas in amaritudine 
recogitationis anime mee, ut tu dulcescas michi (dulcedo non fallax, dulcedo felix 
et secura), et colligens me a dispersione in qua frustatim discissus sum, dum ab 
uno te aversus in multa evanui. 5Obsurdueram stridore cathene mortalitatis mee, 
pena superbie anime mee, et ibam longius a te, et sinebas, et iactabar et 
effundebar et diffundebam et ebulliebam per fornicationes meas, et tacebas». 

6Si igitur senserit quis de recordatione peccatorum mentem suam voluptuosa 
libidine titillari, perfunctorie transeat non immorando, vel in quodam genere cum 
aliis peccatis recolat se graviter peccasse non rememorando actus, circumstantias, 
personas et alia huiusmodi particularia que magis movent, vel recordationem 
talem totaliter pretermittat. 7Unde et in Collationibus Sanctorum Patrum hortatur 
abbas Pynnuphius quod non solum propter vitandam noxiam oblectationem, sed 
ne mens qualitercunque ex recordatione vitiorum occupetur, aut polluatur 
rememoratio preteritorum peccatorum, est penitus relinquenda. 8Ait enim 
respondens interrogationi facte per abbatem Germanum, qui querendo dixerat: 
«Et unde nobis gigni poterit humiliationis tam sancta salutarisque compunctio, 
vel quemadmodum in oratione prostrati nosmet ipsos ad confessionis lacrimas 
valebimus excitare, per quas delictorum veniam consequi mereamur, si 
peccatorum nostrorum memoriam de nostris cordibus extrudamus, quam 
iubemur e contrario veraciter custodire, dicente Domino: 9“Et iniquitatum 
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tuarum non recordabor, tu vero memento”? 10Ob quam rem non solum operans, 
verum etiam orans, ad peccatorum meorum recordationem mentem meam etiam 
de industria revocare contendo, ut, ad humilitatem veram et contritionem cordis 
efficacius inclinatus, audeam dicere cum Propheta:1 11“Vide humilitatem meam et 
laborem meum, dimitte omnia peccata mea”. 12Ceterum quod paulo ante dixisti 
te etiam de industria peccatorum preteritorum memoriam retractare, hoc fieri 
penitus non oportet, quinimmo etiam si violenter irrepserit, penitus extrudatur. 
13Multum nanque retrahit mentem a contemplatione puritatis, eius precipue qui 
in solitudine commoratur, implicans eam sordibus mundi huius, et prefocans 
fetore vitiorum. 14Dum enim recolis ea que, secundum principem seculi huius, 
per ignorantiam sive per lasciviam commisisti, ut concedam tibi quod in hac 
cogitatione posito oblectatio nulla subrepat: certe antique putredinis vel sola 
cogitatio necesse est ut tetro mentem fetore corrumpat, et spiritualem virtutum 
fragrantiam, id est suavitatem boni odoris, excludat. 15Cum ergo preteritorum 
memoria vitiorum pulsaverit sensum, ita ab ea resiliendum est, sicut refugit vir 
honestus et gravis si impudice ac procacis femine in publico aut colloquiis aut 
amplexibus appetatur. Qui utique nisi se a contactu eius festinus abstraxerit, et ad 
brevissimam moram inhoneste confabulationis eam admiserit, etiamsi 
consensum pudende respuat voluptatis, infamie tamen ac reprehensionis notam 
cunctorum pretereuntium iudicio non evadet. 16Ita igitur etiam nos oportet, cum 
fuerimus in huius cogitationis pestifera recordatione deducti, raptim ab earum 
contemplatione discedere et implere illud quod a Salomone precipitur: “Sed exili” 
– inquit – “et noli demorari in loco eius, neque intendas oculum tuum in eam”,
ne videntes nos angeli sancti immundis ac turpibus cogitationibus involutos non
possint de nobis pretereuntes dicere: 17“Benedictio Domini super vos,
benediximus vos in nomine Domini”. 18Impossibile nanque est mentem bonis
cogitationibus immorari, cum principale cordis ipsius ad turpes ac terrenos
intuitus fuerit devolutum. 19Vera est enim illa Salomonis sententia: “Oculi tui cum
videritur alienam, os tuum tunc loquetur prava, et iacebis tanquam in corde maris
et sicut gubernator in magna tempestate. Dices autem: ‘Ferierunt me, sed non
dolui, et deluserunt me, ego autem nescivi’”. 20Derelictis ergo non solum turpibus
sed etiam terrenis cogitationibus universis, erigenda est super ad celestia nostre
mentis intentio, secundum Salvatoris nostri sententiam: “Ubi ego sum” – inquit
– “illic et minister meus erit”. 21Solet enim frequenter accidere ut dum vel suos
vel aliorum lapsus imperitorum quispiam miserandi tractat affectu, ipse etiam
subtilissimi teli voluptario perstringatur adsensu; et initium quod sub spetie
pietatis exoritur, obsceno ac noxio fine concludat: 22“Sunt enim vie que videntur
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apud homines recte, novissima autem earum venietur in profundum inferni”. 
23Quapropter studendum nobis est ut virtutum potius appetitu, et desiderio regni 
celorum quam noxiis vitiorum recordationibus, nosmet ipsos ad compunctionem 
laudabilem provocemus».